
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012 – Nº 361 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2360, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO LUIZ 
FERNANDO GAVA FERNANDES – CARGO: AUXILIAR DE 
SALA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 2665, de 12 de julho de 2012, o servidor efetivo 
LUIZ FERNANDO GAVA FERNANDES – cargo: Auxiliar de Sala, 
Matrícula Funcional nº 004595.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal  

 

 

DECRETO Nº 2361, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA CREUSA MARIA ALTOÉ, 
DO CARGO EM COMISSÃO COORDENADOR GERAL DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CREAS – CC-IV. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 2696, de 16 de julho de 2012, a Servidora 
CREUSA MARIA ALTOÉ, do Cargo em Comissão – Coordenador Geral 
do Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS – 
CC-IV, nomeada através do Decreto nº 2345, de 05 de julho de 2012. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 2 – de 12 
 

DECRETO Nº 2362, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR PEDRO LUIZ DE ANGELI NO CARGO 
EM COMISSÃO SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor PEDRO LUIZ DE ANGELI para 
exercer o Cargo em Comissão – Subsecretário de Administração – CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1618, de 02 de janeiro de 2009. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2363, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 
NO CARGO EM COMISSÃO GERENTE DE PLANEJAMENTO – 
CC-II. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA 
SILVA para exercer o Cargo em Comissão – Gerente de Planejamento – 
CC-II, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/07/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2199, de 10 de outubro de 2011. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2364, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA NO CARGO 
EM COMISSÃO SUBSECRETÁRIO DE INTERIOR – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA para 
exercer o Cargo em Comissão – Subsecretário de Interior – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/07/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2278, de 22 de março de 2012. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 3 – de 12 
 

DECRETO Nº 2365, DE 18 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS 
EM CONCURSO PÚBLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, para exercerem as atividades do cargo para o qual 
se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital CP 001/2011, cuja 
classificação final foi homologada através do Edital CP 007/2011, 
republicada através do Edital 009/11, os seguintes candidatos: 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em ARTES 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000798 GEIZE CARLA CESATI CANAL 3 

 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 
Finais do Ensino Fundamental – Habilitação Específica em 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000576 PAULO ROBERTO VALDO 
THOMAZ 

12 

0047000144 LETÍCIA APARECIDA 
BERNARDES VENTANA  

13 

0047000283 FLÁVIO FAGUNDES DE 
FREITAS 

14 

 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Educação 
Infantil 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000304 MARCELA DA SILVA SANTOS 
LORENZONI 

5 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2366, DE 19 DE JULHO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR WALACI PIZETTA NA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA DIRETOR – D, DA EMEB “PEDRO MILANEZE 
ALTOÉ”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor WALACI PIZETTA, pela Secretaria 
Municipal de Educação, na Função de Confiança de Diretor Escolar – D, 
da EMEB “Pedro Milaneze Altoé”.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 19 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 4 – de 12 
 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 109/2012 

 

REVOGA A PORTARIA Nº 095/12, QUE CONCEDEU LICENÇA 
PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR OZIAS FONTANA 
VIEIRA NUNES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revoga a Portaria nº 095, de 05 de julho de 2012, que concedeu 
licença para ATIVIDADE POLÍTICA ao Servidor OZIAS FONTANA 
VIEIRA NUNES – Cargo: Vigia, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 2699, de 16 de julho de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 110/2012 

 

REVOGA A PORTARIA Nº 094/12, QUE CONCEDEU LICENÇA 
PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR JOSÉ ANGELO 
FIM. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revoga a Portaria nº 094, de 04 de julho de 2012, que concedeu 
licença para ATIVIDADE POLÍTICA ao Servidor JOSÉ ANGELO FIM 
– Cargo: Motorista, de acordo com o requerimento protocolizado neste 
Órgão Público sob nº 2689, de 13 de julho de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 111/2012 

 

 

REVOGA A PORTARIA Nº 101/12, QUE CONCEDEU LICENÇA 
PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR WALACI PIZETA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revoga a Portaria nº 101, de 06 de julho de 2012, que concedeu 
licença para ATIVIDADE POLÍTICA ao Servidor WALACI PIZETA – 
Cargo: Profissional do Magistério em Função de Docência III, de acordo 
com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 2803, de 17 
de julho de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 5 – de 12 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 19 de julho de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA/SEME Nº 019/2012, de 17 de julho de 2012. 

 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS NO 

CARGO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE 

DOCÊNCIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o Concurso Municipal 

de Remoção – Edital/SEME nº 002/2012 e Edital/SEME nº 003/2012; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar, conforme quadro abaixo, os Profissionais do Magistério 

Função de Docência que participaram do Concurso Municipal de Remoção, 

realizado em 09 de julho de 2012, conforme Edital/SEME n° 002/2012 e 

Edital/SEME nº 003/2012. 

NOME CARGO NOVA 

LOCALIZAÇÃO 

MODALIDADE 

Alcidéa 

Scaramussa 

PMVD II EMEB Castelinho Educação 

Infantil – Pré 

Escola: 25 h 

Alda Eliane de 
Almeida Néspoli 
Scaramussa 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Angela Leonora 
Doriguetto 
Costalonga 

PMFD III 
(vinc.I) 

EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Delle’Crode 

Angela Leonora 
Doriguetto 
Costalonga 
Delle’Crode 

PMFD III 
(Vinc. II) 

EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Creudimar Bindeli 
Scaramussa 

PMFD III EMEB 
Prosperidade 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Débora d’Ávila 
Passoni 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Pré 
Escola: 25 h 

Dulcinéia Pereira PMFD II EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Elisângela Maria 
de Oliveira 
Amorim 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Creche: 
40 h 

Elvira Aparecida 
Martini Crevelário 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Creche: 
40h 

Fabiana Oliveira 
Fabres 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Pré 
Escola: 25 h 

Florência Stov PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Creche: 
40 h 

Luciana Mozer 
Polonini  

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Creche: 
40h 

Osnéia Aparecida 
Péccoli da Silva 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Educação 
Infantil – Creche: 
40 h 

Sandra Geralda 
Marin 

PMFD II EMEB 
Prosperidade 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Sara Andressa 
Sartori 

PMFD II EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino Fund. 
Séries Iniciais 

Silmara da Silva 
Wingler Gaburo  

PMFD III CMEI José 
Hemerly 

Educação 
Infantil - Pré 
Escola: 25 h 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 16/07/2012.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 6 – de 12 
 

PORTARIA/SEME Nº 020/2012, de 16 de julho de 2012. 

 

LOCALIZA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

EFETIVOS NO CARGO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

FUNÇÃO DE DOCÊNCIA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a reclassificação 

publicada através do Edital 009/2011 e, consequentemente, nova escolha de 

vagas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar, conforme Anexo I desta Portaria, os Profissionais do 

Magistério Função de Docência, admitidos através do Concurso Público de 

Provas e Títulos – Edital CP 001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, 

homologado através CP 007/2011, com reclassificação publicada através 

do Edital 009/2011. 

 

Art. 2º Manter as escolhas efetuadas em 2011, dos Profissionais constantes 

no Anexo II, haja vista não ter ocorrido alteração na classificação dos 

mesmos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 16/07/2012. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 

ANEXO I – PORTARIA/SEME Nº 020/2012 

 

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO DISCIPLINA 

Aguida Mirela 
Panetto 
Scaramussa 

PMFD 
III 

EMEB Fruteiras 
Nova 

BNC 

Alviane Pin 
Pedruzzi 
Mosquini 

PMFD 
III 

EMEB 
Prosperidade/EMEB 
Castelinho/EMEB 
Pedro Milaneze 
Altoé 

Ciências 

Andreia 
Aparecida Fávero 

PMFD 
III 

EMEB Castelinho BNC 

Douglas Franco 
Espolador 

PMFD II CMEI Vale da Lua 

CMEI Boa 
Esperança 

CMEI Assumpta 
Altoé Milaneze 

Educação Física 

Edineia Ventura PMFD 
III 

EMEB Sossego BNC 

Jucimara 
Piazarollo 

PMFD 
III 

EMEB São 
Valentim 

BNC 

Luciana 
Zucolotto Pessin 

PMFD 
III 

EMEB Guiomar BNC 

Lucilia Izabel 
Zucolotto 
Pedruzzi 

PMFD 
III 

EMEB Richimond BNC 

Marcella Alves 
de Andrade 

PMFD 
III 

EMEB Prosperidade Educação Física 

Margareth 
Doriguetto 
Costalonga 

PMFD 
III 

EMEB Taquarussu BNC 

Maria Lucia 
Gobbi 

PMFD I EMEB Taquarussu BNC 

Marilza Onília da 
Silveira Fim 

PMFD II EMEB Santa Maria BNC 

Mario Junior 
Sanazário Peterle 

PMFD 
III 

EMEB Itabira BNC 

Raquel Pin do 
Carmo Crevelari 

PMFD 
III 

EMEB Castelinho BNC 

Regina Célia 
Doriguetto 
Costalonga 

PMFD 
III 

EMEB Castelinho BNC 

Ricardo Adame 

Cruz 

PMFD 

III 

EMEB Pedro 

Milaneze Altoé 

Educação Física 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 7 – de 12 
 

Rosa Amélia 
Rossetto 

PMFD 
III 

EMEB Pedra 
Branca 

BNC 

Valéria de Assis 
Davel 

PMFD 
III 

EMEB Castelinho BNC 

Vânia Pin 
Figueira 

PMFD 
III 

EMEB Sumidouro BNC 

Walter da Silva 
Costa 

PMFD II EMEB José 
Helvécio Altoé 

Educação Física 

 

 

ANEXO II – PORTARIA/SEME Nº 020/2012 

 

 

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO DISCIPLINA 

Juliana 
Gonçalves Leite 

PMFD 
III 

EMEB Pedro 
Milaneze Altoé 

Matemática 

Marlene Mozer 

Polonini 

PMFD II CMEI Boa Esperança Educ. Infantil 

- Pré Escola. 

Quiriat Catein 
Moraes 

PMFD 
III 

EMEB Prosperidade Matemática 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 021/2012, de 19 de julho de 2012. 

 

LOCALIZA A SRª SÔNIA FRANCISCA DE OLIVEIRA 

BÉRGAMO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a paralisação da EMEB 

Santa Luzia do Pombal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar a Srª Sônia Francisca de Oliveira Bérgamo, vínculo de 

provimento efetivo, Servente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, em razão 

da paralisação da EMEB Santa Luzia o Pombal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 10/07/2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 022/2012, de 19 de julho de 2012. 

 

LOCALIZA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

NOMEADOS ATRAVÉS DO DECRETO 2357, DE 11 DE JULHO DE 

2012. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a interesse do 

Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar os Profissionais do Magistério Função de Docência, 

conforme quadro abaixo, os quais foram nomeados pelo Decreto nº 2357, 

de 11 de julho de 2012. 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 8 – de 12 
 

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO DISCIPLINA 

Bruna 
Scaramussa de 
Mattos Ferreira 

PMFD III EMEB Castelinho Língua 
Portuguesa 

Carlos Eduardo 
Pereira Altoé 

PMFD III EMEB Pedra Milaneze 
Altoé e EMEB Capivara 

Educação 
Física 

Silas Teixeira da 
Costa 

PMFD III EMEB Casemiro Costa e 
EMEB Prosperidade 

Matemática 

Vinicius 
Scaramussa 
Malacarne 

PMFD III EMEB Castelinho e 
EMEB Casemiro Costa 

Ciências 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 16/07/2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 023/2012, de 19 de julho de 2012. 

 

LOCALIZA FUNCIONÁRIA PÚBLICA MUNICIPAL NOMEADA 

ATRAVÉS DO DECRETO 2357, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a interesse do 

Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar na EMEB Santa Maria e CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, a Srª Michelle de Oliveira Sampaio, Profissional do Magistério 

Função Pedagógica, nomeada pelo Decreto nº 2357, de 11 de julho de 

2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 17/07/2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 024/2012, de 19 de julho de 2012.           
 

 

REVOGA CONCESSÃO DE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE 

A PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EFETIVOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Revogar, nos casos abaixo, a carga horária especial (CHE) 
concedida aos Profissionais do Magistério efetivos da Rede Municipal de 
Ensino de Vargem Alta, através da Portaria/SEME Nº 006/2012, conforme 
segue: 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 9 – de 12 
 

NOME CHE 

 SEMANAL 

DATA 
TÉRMINO 

CHE 

Angela Leonora 
Doriguetto 
Costalonga 

05 horas 16/07/2012 

Delizete Kellis 05 horas 25/05/2012 

Dulcineia Pereira 05 horas 16/07/2012 

Gislane Maria de 
Almeida Néspoli 
Mendonça 

15 horas 16/07/2012 

Marlene Mozer 
Polonini 

05 horas 13/06/2012 

Thiago Felipe 
Magalhães 
Magnago 

06 horas 30/05/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à data de término da Carga Horária Especial, especificada na 
tabela acima. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 025/2012, de 19 de julho  de 2012.           
 

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EFETIVOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) aos Profissionais do 
Magistério Função de Docência, efetivos da Rede Municipal de Ensino de 
Vargem Alta, conforme segue: 

 

NOME CHE 

 SEMANAL 

PERÍODO 

Elisângela Maria de 
Oliveira Amorim 

15 h 16/07/2012 a 
21/12/2012 

Jucimara Piazzarollo 05 h 16/07/2012 a 
21/12/2012 

Osnéia Aparecida 
Péccoli da Silva 

15 h 16/07/2012 a 
21/12/2012 

Ricardo Adame Cruz 04 h 16/07/2012 a 
21/12/2012 

Walter da Silva Costa 07 h 16/07/2012 a 
21/12/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
efeitos a 16/07/2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 
PORTARIA/SEME Nº 026/2012, de 19 de julho de 2012.           

 

 

ALTERA CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE CONCEDIDA A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EFETIVOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 10 – de 12 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a carga horária especial (CHE) concedida através da 
Portaria/SEME nº 006/2012, de 09 de fevereiro de 2012, dos Profissionais 
do Magistério Função de Docência da Rede Municipal de Ensino de 
Vargem conforme segue: 

 

NOME CHE 

ANTERIOR 

ALTERAÇÃO DATA DA 
ALTERAÇÃO 

Gélia 
Cabral 
Cereza 

06 h 11 h 16/07/2012 

Gleiciane 
de Oliveira 
Mattos 

10 h 09 h 13/03/2012 

Elane 
Soares 
Ferreira 
Seckin 

12 h 19 h 16/07/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

IPREVA 

 

PORTARIA Nº 017/2012, de 17 de julho de 2012. 

 

“EXONERA A Sr.ª MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO, 

OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO COORDENADORA 

GERAL DE BENEFÍCIOS E COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

CC-II.   

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso 

legal de suas atribuições, considerando o interesse do município; 

 

RESOLVE: 

   

Art.1º - Fica exonerada a Sr.ª MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO, 

ocupante do Cargo em Comissão, Coordenadora Geral de  Benefícios e 

Compensação Previdenciária – CC - II, nomeada através da Portaria 

nº011/2011, de 01 de agosto de 2011. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos em 16/07/2012. 

 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

EDITAIS 
 

Edital PSF nº 09/2012 

Processo Seletivo Simplificado 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CONVOCAÇÃO 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados 
no Processo Seletivo Simplificado para o PROGRAMA DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA – PSF (referente ao Edital PSF nº 01/2010, de 21/10/2010), 
conforme Edital de Homologação PSF nº 04/2011, de 10/01/2011, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, sito a Rua 
Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro – Vargem Alta – ES, no 
período de 23 de julho de 2012 a 03 de agosto de 2012,  nos dias úteis, 
no horário de 11:00 às 17:00 horas, munido(s) da documentação necessária 
para a contratação temporária. 

                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 11 – de 12 
 

CARGO: MOTORISTA 

 

Classifi
cação 

Inscrição Nome Pontos Situação 

16º 

117 

Jecey de Souza 
Cardoso Netto 

(apresentou termo 
de desistência) 20 

Classificado 

17º 

52 

José Francisco 
Zanette 

(apresentou termo 
de desistência) 20 

Classificado 

18º 
12 

Uanderson 
Milanez Pin 20 

Classificado 

19º 

27 

Jefferson 
Antonio P. 
Gaburo 

(apresentou termo 
de desistência) 20 

Classificado 

20º 

13 

Rosangela 
Aparecida da 
Silva Fraga 

(apresentou termo 
de desistência) 20 

Classificado 

21º 
49 

Paulimar Huwer 
Rosa 15 

Classificado 

 

 

Vargem Alta, 19 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDITAL TB Nº 10/2012 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

Seleção de Pessoal para o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL, em 
regime de Contratação Temporária 

 

CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo (exceto os 
que apresentaram termo de desistência), classificados(s) em Processo 
Seletivo Simplificado –  Seleção de Pessoal para o cargo de 
TRABALHADOR BRAÇAL, em regime de Contratação Temporária, 
na forma o EDITAL TB Nº 01/2011, de 21/10/2011, com classificação 
final homologada através do EDITAL TB Nº 04/2011, de 25/11/2011, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, sito a Rua 
Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – ES, no 
período de 23 de julho de 2012 a 03 de agosto de 2012,  nos dias úteis, no 
horário de expediente da Prefeitura, munido(s) da documentação necessária 
para admissão.  

                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

CLASSIFICA
ÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

11 027 Adão Gomes da 
Silva 

78 

 

 

 

Vargem Alta, 20 de julho de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de julho de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 361 Página 12 – de 12 
 

 ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 

JULIMAR PAIVA FERRAZ 
COMUNICAÇÃO 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
APARECIDA SILVA CAMPOS 

ASSISTENCIA SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
GABRIEL MAGRI 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  

MEIO AMBIENTE 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

GISLANE SOUZA SANTOS 
GOVERNO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 


